[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8996

De  12 de dezembro de 2008

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no Orçamento de 2008 do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Araraquara na forma específica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4o da Lei Municipal no 6.670, de 18 de dezembro de 2007;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Gerência de Finanças do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto, um Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no valor de R$  291.000,00 (Duzentos e noventa e um mil reais) abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.122
	Supervisão e Coordenação Superior
	R$
	  5.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.122
	Supervisão e Coordenação Superior
	R$
	2.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.122
	Supervisão e Coordenação Superior
	R$
	7.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	03.02.01
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.124
	Planejamento e Administração Obras
	R$
	1.500,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	03.02.01
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	2.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.124
	Planejamento e Administração Obras
	R$
	2.500,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	03.02.01
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	44.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0105.1.018
	Obras Civis
	R$
	44.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	03.02.01
	GERÊNCIA DE ENGENHARIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	110.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.1.034
	Ampliação e Melhorias Sistema Esgoto
	R$
	110.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE OP.DOS SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.03
	UNIDADE DE OPERAÇÃO DO SISTEMA ESGOTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.129
	Operação do Sistema de Esgotos
	R$
	5.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE OP.DOS SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	5.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE OP.DOS SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.13
	Obrigações Patronais
	R$
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	4.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE OP.DOS SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	75.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	75.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE OP.DOS SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.131
	Ampl.e Manut.Inst.de Etes e Elevatórias
	R$
	8.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO

	03.07.02
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO REDES DE AGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2.133
	Manutenção das Redes de Água
	R$
	3.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO

	03.07.03
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO REDES DE ESGOTO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.134
	Manutenção das Redes de Esgoto
	R$
	3.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO

	03.07.04
	UNIDADE DE MANUTENÇÃO E OBRAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.135
	Manutenção de Obras
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.08
	GERÊNCIA DE ADM.RECURSOS HUMANOS

	03.08.01
	GERÊNCIA DE ADM.RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.03
	Pensões
	R$
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.273.0021.2.004
	Encargos com Inativos e Pensionistas
	R$
	1.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.09
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.09.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.273.0021.2.004
	Administração Geral
	R$
	4.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.11
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.11.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	Indenizações e Restituições
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28.846.0147.0005
	Encargos Especiais
	R$
	10.000,00

Art. 2° - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com recursos provenientes de anulações parciais de dotações, no valor de R$ 291.000,00 (Duzentos e noventa e um mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA OP.SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.02
	UNIDADE OPERAÇÃO SISTEMA DE AGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	 7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2.128
	Operação Sistema Água
	R$
	 7.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA OP.SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE MANUTENÇÃO ELÉTRICA MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	 7.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	 7.500,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA OP.SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE MANUTENÇÃO ELÉTRICA MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	 8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0104.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	 8.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA OP.SISTEMAS AGUA E ESGOTO

	03.05.04
	UNIDADE MANUTENÇÃO ELÉTRICA MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	 229.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.141
	Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	229.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	 3.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2.132
	Controle de Perdas
	R$
	 3.500,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO

	03.07.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E OBRAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.127
	Ativ.de Apoio ao Sist.Água e Esgotos
	R$
	5.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.08
	GERÊNCIA DE ADM.RECURSOS HUMANOS

	03.08.01
	GERÊNCIA DE ADM.RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Despesas Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0019.2.003
	Auxílio Alimentação
	R$
	10.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.09
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.09.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outros Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.137
	Administração Geral
	R$
	3.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.09
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.09.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.137
	Administração Geral
	R$
	4.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.10.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0014.2.138
	Manutenção das Atividades Comerciais
	R$
	7.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.10.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0103.2.139
	Ampliação e Manut.Instalações Prediais
	R$
	7.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 12 (décimo segundo) dia do mês de dezembro do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAÚJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2008.  (“PC”).

PAGE
7

[image: image1.jpg]